
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως διατηρητέου του κτηρίου (με 

τη σκάλα ανόδου του ισογείου στην όψη επί της 

οδού Αγ. Παύλου) που βρίσκεται επί των οδών Αγ. 

Παύλου 10 και Κασσίου στην Καβάλα, φερομένου 

ως ιδιοκτησίας Ελένης Βέλλιου και καθορισμός ει-

δικών όρων και περιορισμών δόμησης αυτού.

2 Έγκριση καθορισμού νέων λατομικών περιοχών 

στo Νομό Κεφαλληνίας (Περιφερειακή Ενότητα 

Κεφαλληνίας και Περιφερειακή Ενότητα Ιθάκης) 

της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού μη-

δέν κόμμα οκτακοσίων είκοσι ενός (0,821) στρεμ., 

στη θέση «Ντόργου», Κοινότητας Βουνιατάδων, 

Δ.Ε. Μελιτειέων, Δήμου Νότιας Κέρκυρας, Περιφ. 

Ενότητας Κέρκυρας.

4 Καθορισμός υδάτινου αποδέκτη των επεξεργα-

σμένων αστικών μη επικίνδυνων υγρών απο-

βλήτων - λυμάτων της Εγκατάστασης Επεξερ-

γασίας Λυμάτων Αγίου Μάρκου της Δημοτικής 

Επιχείρησης Ύδρευσης - Αποχέτευσης Κέρκυρας 

(Δ.Ε.Υ.Α.Κ.).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2395 (1)

   Χαρακτηρισμός ως διατηρητέου του κτηρίου (με 

τη σκάλα ανόδου του ισογείου στην όψη επί της 

οδού Αγ. Παύλου) που βρίσκεται επί των οδών Αγ. 

Παύλου 10 και Κασσίου στην Καβάλα, φερομένου 

ως ιδιοκτησίας Ελένης Βέλλιου και καθορισμός 

ειδικών όρων και περιορισμών δόμησης αυτού. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του ν. 4067/2012 (ΦΕΚ 79Α') «Νέος Οικοδομικός Κα-

νονισμός» και ειδικότερα του άρθρου 6 αυτού.

β) Του π.δ. 358/1986 (ΦΕΚ 158Α') «Καθορισμός αρμο-
διοτήτων Υπουργείου Βόρειας Ελλάδας» και ειδικότερα 
του άρθρου 2 παρ. δ (αα), που αναφέρεται στο χαρακτη-
ρισμό κτιρίων ως διατηρητέων ή οικισμών ή τμημάτων 
αυτών ως παραδοσιακών.

γ) Του π.δ. 141/2017 (ΦΕΚ 180/Α΄/23-11-2017) «Οργα-
νισμός Υπουργείου Εσωτερικών».

δ) Των π.δ. 24/2015 (ΦΕΚ 20/Α΄/27-1-2015) και 
123/2016 (ΦΕΚ 208/Α΄/4-11-2016) περί σύστασης και 
μετονομασίας υπουργείων.

ε) Του π.δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121/Α΄/9-7-2019) «Διορισμός 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών».

2. Την 1095Β/9-8-2019 (ΦΕΚ 3180/Β΄/12-8-2019) από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερι-
κών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εσωτε-
ρικών, Θεόδωρο Καράογλου».

3. Την από 19-10-2018 αιτιολογική έκθεση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών (τομέας Μακεδονίας και Θράκης) και 
τη με αριθμ. 3317/30-10-2018 κοινοποίησή της.

4. Το με αριθμ. 39056/2018/15-1-2019 (ΥΠΕΣ 381/
22-1-2019) έγγραφο του Δήμου Καβάλας με το οποίο 
απέστειλε αποδεικτικά τοιχοκόλλησης και στοιχεία που 
αφορούν στην τήρηση της προβλεπόμενης διαδικασίας 
γνωστοποίησης της παραπάνω αιτιολογικής έκθεσης.

5. Το γεγονός ότι παρήλθε το προβλεπόμενο χρονικό 
διάστημα, χωρίς να υποβληθεί ένσταση εκ μέρους των 
ενδιαφερόμενων.

6. Τη θετική γνωμοδότηση του Κεντρικού Συμβουλίου 
Αρχιτεκτονικής Μακεδονίας και Θράκης (ΚΕ.Σ.Α.ΜΑ.Θ.) 
του Υπουργείου Εσωτερικών (τομέας Μακεδονίας και 
Θράκης) στη συνεδρίασή του με αριθμ. 1/12-4-2019 
(θέμα 6ο-5ο στην Η.Μ.), αποφασίζουμε:

1. Χαρακτηρίζουμε ως διατηρητέο το κτήριο (με τη 
σκάλα ανόδου του ισογείου στην όψη επί της οδού 
Αγ. Παύλου) που βρίσκεται επί των οδών Αγ. Παύλου 
10 και Κασσίου στην Καβάλα, φερόμενο ως ιδιοκτησία 
Ελένης Βέλλιου, όπως σημειώνεται ενδεικτικά με δια-
γράμμιση, στο τοπογραφικό διάγραμμα σε κλ. 1:1000, 
που θεωρήθηκε από τη Διεύθυνση Περιβάλλοντος, 
Πολιτισμού και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και Αθλητι-
σμού του Υπουργείου Εσωτερικών (τ. Μακεδονίας και 
Θράκης), που συνοδεύει την απόφαση αυτή, για τους 
παρακάτω λόγους:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Οκτωβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 610

6021

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.10.14 20:30:46
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6022 Τεύχος Δ’ 610/14.10.2019

(α) Το κτήριο είναι αξιόλογο με νεοκλασικά στοιχεία 
(π.χ. διακοσμητικά πλαίσια, ψευδοπαραστάδες, εξώστη 
στο κέντρο της κύριας όψης στον όροφο με περίτεχνα 
μεταλλικά κιγκλιδώματα και φουρούσια κ.λπ.).

(β) Αναδεικνύει τον αρχιτεκτονικό πλούτο της πόλης 
και συμβάλλει στη διατήρηση της ιστορικής, πολιτιστι-
κής μνήμης και φυσιογνωμίας της πόλης.

(γ) Δημιουργεί μία ενδιαφέρουσα οπτική συνέχεια 
και συνοχή μαζί με το διατηρητέο κτήριο επί των οδών 
Κασσίου και Μιλτιάδου, καθώς και με άλλα αξιόλογα ή 
διατηρητέα κτήρια της ευρύτερης περιοχής.

(δ) Η διατήρησή του θα συμβάλλει στη μερική ανάκτη-
ση του παραδοσιακού αστικού τοπίου και στη διάσωση 
και αναγνώριση του ιστορικού, αρχιτεκτονικού και πολε-
οδομικού χαρακτήρα της πόλης της Καβάλας.

2. Στο χαρακτηριζόμενο διατηρητέο κτήριο απαγορεύ-
εται κάθε αφαίρεση, αλλοίωση ή καταστροφή των επί 
μέρους αρχιτεκτονικών ή διακοσμητικών στοιχείων του 
και γενικά κάθε επέμβαση που θίγει τον αρχιτεκτονικό 
χαρακτήρα και αλλοιώνει τη μορφή του.

3. Επιβάλλεται η επισκευή και αποκατάσταση των εξω-
τερικών επιχρισμάτων, των τοιχοποιιών και του εξώστη.

4. Επιτρέπονται τα εξής:
α) Η επισκευή, ο εκσυγχρονισμός των εγκαταστάσεων, 

η στατική ενίσχυση, η εσωτερική επέμβαση στη διαρρύθ-
μιση του κτηρίου για λόγους στατικούς και λειτουργικούς.

β) Εργασίες για την αποκατάσταση τμημάτων ή στοι-
χείων του κτηρίου στην αρχική τους μορφή ή σύμφωνα 
με τα αρχιτεκτονικά πρότυπα της εποχής που χτίστηκαν, 
στις περιπτώσεις που αυτά έχουν αλλοιωθεί ή έχουν δε-
χθεί νεώτερες επεμβάσεις.

γ) Μικρές τροποποιήσεις στην όψη επί της οδού Κασ-
σίου, όσον αφορά στη διάνοιξη νέων ανοιγμάτων δεξιά 
του υψίκορμου ανοίγματος του ισογείου.

δ) Μικρές τροποποιήσεις στην όψη επί της οδού Αγίου 
Παύλου, όσον αφορά στη διάνοιξη νέων ανοιγμάτων 
δεξιά του υψίκορμου ανοίγματος του ισογείου.

ε) Μικρές τροποποιήσεις στη μορφή της σκάλας ανό-
δου στην όψη επί της οδού Αγ. Παύλου.

5. Δεν χαρακτηρίζεται ως διατηρητέα η ισόγεια προ-
σθήκη στην όψη επί της οδού Αγ. Παύλου (δεξιά της 
σκάλας ανόδου).

6. Απαγορεύεται η τοποθέτηση φωτεινών ή μη επι-
γραφών και διαφημίσεων στη στέγη και στις όψεις του 
διατηρητέου κτηρίου, πλην των αναγκαίων, περιορι-
σμένων διαστάσεων επιγραφών, που υποδηλώνουν τη 
χρήση του, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις περί 
επιγραφών.

7. Για επεμβάσεις στο διατηρητέο κτήριο (εκτός απ' 
όσα αναφέρονται στη με αρ. πρωτ. 1714/24-6-2011, ΑΔΑ: 
4Α32Φ-ΥΛ εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Μακεδο-
νίας - Θράκης) απαιτείται ο έλεγχος της μελέτης από το 
αρμόδιο Συμβούλιο Αρχιτεκτονικής και η έγκριση αυτής 
από την αρμόδια Δ/νση Περιβάλλοντος, Πολιτισμού και 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς και Αθλητισμού του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης 
(τομέας Μακεδονίας και Θράκης).

8. Από τις διατάξεις αυτής της απόφασης δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
ή του προϋπολογισμού του οικείου Ο.Τ.Α.

9. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 20 Σεπτεμβρίου 2019 

Ο Υφυπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΑΡΑΟΓΛΟΥ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6023Τεύχος Δ’ 610/14.10.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6024 Τεύχος Δ’ 610/14.10.2019

   Αριθμ. 216143 (2)

Έγκριση καθορισμού νέων λατομικών περιοχών 
στo Νομό Κεφαλληνίας (Περιφερειακή Ενότητα 
Κεφαλληνίας και Περιφερειακή Ενότητα Ιθάκης) 
της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων .

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4512/2018 «Μέρος Β' - Έρευνα και 

εκμετάλλευση λατομικών ορυκτών και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2 To ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Το π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄/27-12-2010) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

4. Την υπουργική απόφαση 15870/15.05.2017 (ΦΕΚ 250/ 
Υ.Ο.Δ.Δ./26.05.2017) «Διορισμός του Νικολάου Παπαθε-
οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου».

5. Την αριθμ. 66781/15777/31.07.2019 (Δ/νση Ανά-
πτυξης Π.Ε. Κεφαλληνίας Περιφέρειας Ιονίων Νήσων) 
εισήγηση του Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων περί καθο-
ρισμού λατομικών περιοχών στην Π.Ε. Λευκάδας, η οποία 
συνοδεύεται από την αιτιολογημένη γνώμη (Απόσπασμα 
του Πρακτικού της με αριθμ. 15ης/2018 συνεδρίασης 
της 25.08.2018) του Περιφερειακού Συμβουλίου Ιονίων 
Νήσων.

6. Το γεγονός ότι στο Νομό Κεφαλληνίας (Περιφερεια-
κή Ενότητα Κεφαλληνίας και Περιφερειακή Ενότητα Ιθά-
κης) δεν υφίστανται καθορισμένες λατομικές περιοχές.

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
κύπτει δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τον καθορισμό νέων λατομικών περιοχών 
στο Νομό Κεφαλληνίας (Περιφερειακή Ενότητα Κεφαλ-
ληνίας και Περιφερειακή Ενότητα Ιθάκης) της Περιφέ-
ρειας Ιονίων Νήσων σύμφωνα με την παράγραφο 4 του 
άρθρου 46 του ν. 4512/2018.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 30 Σεπτεμβρίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ 

   Αριθμ. 162097 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
μηδέν κόμμα οκτακοσίων είκοσι ενός (0,821) 
στρεμ., στη θέση «Ντόργου», Κοινότητας Βου-
νιατάδων, Δ.Ε. Μελιτειέων, Δήμου Νότιας Κέρ-
κυρας, Περιφ. Ενότητας Κέρκυρας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

Τις διατάξεις:

1. Του άρθρου 24 παρ. 1 και άρθρου 117 παρ. 3 του 

Συντάγματος.

2. Του ν. 3200/1955 (ΦΕΚ Α΄/97/23-4-1955) περί δι-

οικ/κης αποκέντρωσης όπως τροποποιήθηκε και συ-

μπληρώθηκε μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970 (ΦΕΚ 

Α΄/103/5-5-1970) και με το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ Α΄/87/7-6- 2010).

3· Του π.δ. 139/27-12-2010 (ΦΕΚ Α΄/232/27-12-2010) 

«περί Οργανισμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελ/σου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου».

4· Του ν. 998/1979 (ΦΕΚ Α΄/289/29-12-1979) «περί προ-

στασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων 

της χώρας» και ειδικότερα α) του άρθρου 41 παρ. 1 β) του 

άρθρου 38 παρ. 1, όπως τροποποιήθηκαν μέχρι σήμερα.

5· Του ν. 3208/2003(ΦΕΚ Α΄/303/24-12-2003), του 

ν. 3818/2010 (ΦΕΚ A΄/17/16-10-2010) και του ν. 4280/

2014 (ΦΕΚ Α΄/159/8-8-2014).

6. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/ 

1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980.

7. Των άρθρων 28 και 28 Α του ν.4325/2015 (ΦΕΚ Α'47) 

«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-

φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-

σταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

8. Της 15870/15-05-2017 απόφασης του Υπουργού 

Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθεοδώ-

ρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου (ΦΕΚ 

τ.Υ.Ο.Δ.Δ. 250/26-05-2017).

9. Την 15644/1520/1-3-2011 απόφαση Γ.Γ. Αποκεντρω-

μένης Διοικ. Πελ/σου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου με θέμα 

«Παράταση προθεσμίας κήρυξης εκτάσεων ως αναδα-

σωτέων».

10. Την αριθμ. οικ. 164311/26-7-2019 πρόταση της 

Διεύθυνσης Δασών Κέρκυρας σχετικά με την κήρυξη 

ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη στον κρα-

τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6025Τεύχος Δ’ 610/14.10.2019

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την παραπάνω δασι-
κού χαρακτήρα έκταση, συνολικού εμβαδού οκτακο-
σίων είκοσι ενός (0,821) τ.μ., στη θέση «Ντόργου», Κοι-
νότητας Βουνιατάδων, Δ.Ε. Μελιτειέων, Δήμου Νότιας 
Κέρκυρας, Περιφ. Ενότητας Κέρκυρας, η οποία απεικο-
νίζεται με στοιχεία (1,2,3,...,17,18,1) στο προσαρτημένο 
στην παρούσα απόφαση τοπογραφικό διάγραμμα και 
έχει όρια:

ΒΟΡΕΙΑ: Δασικού χαρακτήρα έκταση.
ΝΟΤΙΑ: Δασικού χαρακτήρα έκταση-Αναδασωτέα 

έκταση (ΔΔ/725/5-5-2003 απόφαση Γ.Γ.Π.Ι.Ν.). 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Δασικού χαρακτήρα έκταση. 
ΔΥΤΙΚΑ: Δασικού χαρακτήρα έκταση.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 

η αποκατάσταση της καταστραφείσας, από παράνομη 

αποψίλωση, δασικής βλάστησης, αποτελούμενης από 

κουμαριά, κυπαρίσσι, σχίνο η οποία διαπιστώθηκε την 

28-6-2019.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί αίτηση 

ακύρωσης από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο, που έχει 

έννομο συμφέρον εντός εξήντα ημερών από την επόμε-

νη της δημοσίευσής της ή από της κοινοποιήσεώς της 

ενώπιον του τριμελούς Διοικητικού Εφετείου Ιωαννίνων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 12 Σεπτεμβρίου 2019 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6026 Τεύχος Δ’ 610/14.10.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6027Τεύχος Δ’ 610/14.10.2019

   Αριθμ 18913/7992 (4)

Καθορισμός υδάτινου αποδέκτη των επεξεργα-
σμένων αστικών μη επικίνδυνων υγρών απο-
βλήτων - λυμάτων της Εγκατάστασης Επεξερ-
γασίας Λυμάτων Αγίου Μάρκου της Δημοτικής 
Επιχείρησης Ύδρευσης - Αποχέτευσης Κέρκυρας 
(Δ.Ε.Υ.Α.Κ.). 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Το π.δ. 147/23-12-2010 «Οργανισμός της Περιφέ-
ρειας Ιονίων Νήσων» (ΦΕΚ 240/Α'/27-12-2010) και ιδίως 
το άρθρο 5. 

3. Την 276433/10-11-2017 απόφαση του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδας και Ιονίου «Έγκριση της 181-17/16.09.2017 (ορθή 
επανάληψη) απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Ιονίων Νήσων, με την οποία τροποποιείται ο Οργανισμός 
Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων» 
(ΦΕΚ 4083/Β΄).

4. Την οικ.7847/3320/26-01-2018 απόφαση του Περι-
φερειάρχη Ιονίων Νήσων με θέμα «Ανάθεση άσκησης 
αρμοδιοτήτων στους εκλεγμένους Αντιπεριφερειάρχες 
της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων», η οποία δημοσιεύθηκε 
στο ΦΕΚ 436/τ.Β΄/04-02-2018.

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/ 
13.07.2010) «Ενίσχυση διαφάνειας με την υποχρεωτική 
ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοι-
κητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
"Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις», όπως εκά-
στοτε ισχύει.

6. Το ν. 4014/2011 (ΦΕΚ 209/Α') «Περιβαλλοντική αδειοδό-
τηση έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων 
σε συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγί-
ου και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περι-
βάλλοντος» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Το ν. 4042/2012 (ΦΕΚ 24/Α΄/13-2-2012) «Ποινική 
προστασία Περιβάλλοντος - Εναρμόνιση με την Οδηγία 
2008/99/ΕΚ - Πλαίσιο παραγωγής και διαχείρισης απο-
βλήτων - Εναρμόνιση με την Οδηγία 2008/98/ΕΚ - Ρύθ-
μιση θεμάτων Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής».

8. Την 5673/400/1997 (ΦΕΚ 192 Β΄/14.3.1997) κοινή 
υπουργική απόφαση «Μέτρα και όροι για την επεξερ-
γασία αστικών λυμάτων», όπως τροποποιήθηκε μετα-
γενέστερα και ισχύει σήμερα.

9. Την Η.Π. 8600/416/Ε103/2006 (Φ.Ε.Κ. 356/Β΄/
26-02-2009) κοινή υπουργική απόφαση «Ποιότητα και 
μέτρα διαχείρισης των υδάτων κολύμβησης, σε συμμόρ-
φωση με τις διατάξεις της οδηγίας 2006/7/ΕΚ «σχετικά 
με τη διαχείριση της ποιότητας των υδάτων κολύμβησης 
και την κατάργηση της οδηγίας 76/160/ΕΟΚ», του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 15ης 
Φεβρουαρίου 2006».

10. Την Ειβ 221/65 (ΦΕΚ 138 Β΄/24-2-1965) κοινή 
υπουργική απόφαση «Περί διάθεσης λυμάτων και βιομη-
χανικών αποβλήτων», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

11. Την 145116/2011 (ΦΕΚ 354/τ.Β΄/8-3-2011 - Διορθ. 

σφαλμ. στο ΦΕΚ 3270/τ.Β΄/6-12-2012) κοινή υπουργική 

απόφαση «Καθορισμός μέτρων, όρων και διαδικασιών 

για την επαναχρησιμοποίηση επεξεργασμένων υγρών 

αποβλήτων και άλλες διατάξεις» όπως έχει τροποποιηθεί 

και ισχύει.

12. Τη με αριθμ. 191645/03-12-2013 (ΑΔΑ: ΒΛ0Χ0-9ΝΥ) 

εγκύκλιο της Δ/νσης Προστασίας και Διαχείρισης Υδά-

τινου Περιβάλλοντος, της Ειδικής Γραμματείας Υδάτων 

του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Διευκρινίσεις για τη διάθεση υγρών απο-

βλήτων σε επιφανειακούς υδάτινους αποδέκτες μετά 

την έκδοση του ν. 4042/2012», σύμφωνα με την οποία η 

ανωτέρω -9- σχετική εξακολουθεί να ισχύει ως προς τη 

διαδικασία καθορισμού υδάτινου αποδέκτη.

13. Την ΔΥΓ2/Γ.Π.22601/07-04-2014 (ΑΔΑ: ΒΙΗΥΘ-

79Ξ) εγκύκλιο της Δ/νσης Υγειονομικής Μηχανικής και 

Υγιεινής Περιβάλλοντος για την εφαρμογή και ισχύ της 

Ε1β/221/65 Υγειονομικής Διάταξης «Περί Διάθεσης λυ-

μάτων και βιομηχανικών αποβλήτων» μετά την έκδοση 

του άρθρου 59 παρ. 2 του ν. 4042/2012, σύμφωνα με 

την οποία το άρθρο 6 της ανωτέρω -10- σχετικής, εξακο-

λουθεί να ισχύει για τη διαδικασία καθορισμού χρήσεων 

επιφανειακών υδάτων και ειδικών όρων για τη διάθεση 

αστικών λυμάτων. 

14. Την οικ. 8273/3506/13-02-2019 (ΑΔΑ: 6ΣΑ77ΛΕ-

Κ32) απόφαση Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων «Συγκρότη-

ση Επιτροπής για τον Καθορισμό Χρήσης Επιφανειακών 

Υδάτων και Ειδικών Όρων Διάθεσης Επεξεργασμένων 

Αστικών Λυμάτων».

15. Την ανάγκη προστασίας του περιβάλλοντος, της 

δημόσιας υγείας καθώς και των υδάτων στην προτεινό-

μενη θέση και την αποτροπή υποβάθμισής τους, προ-

κειμένου να μην καταστούν ακατάλληλα τουλάχιστο για 

όποια εκμετάλλευση χρησιμοποιούνται μέχρι σήμερα.

16. Το από 08/05/2019 πρακτικό συνεδρίασης της 

γνωμοδοτικής επιτροπής για τον καθορισμό χρήσης 

επιφανειακών υδάτων, αποφασίζουμε:

Ι. Καθορίζεται ως αποδέκτης των επεξεργασμένων 

αστικών μη επικίνδυνων υγρών αποβλήτων - λυμάτων 

από την Εγκατάσταση Επεξεργασίας Λυμάτων Αγίου 

Μάρκου της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης - Απο-

χέτευσης Κέρκυρας (Δ.Ε.Υ.Α.Κ.), η θαλάσσια περιοχή 

«Ύψος» Τ.Κ. Αγίου Μάρκου Νομού Κέρκυρας (συντεταγ-

μένες υποβρύχιου αγωγού, Αρχή Χ: 143070 Ψ: 4401740, 

Τέλος Χ: 144580 Ψ: 4401800).

ΙΙ. Καθορίζεται η ανώτερη τάξη χρήσης των υδάτων 

του αποδέκτη ως «Θαλάσσια ύδατα για κολύμβηση και 

κάθε άλλη χρήση, πλην αλιείας εδωδίμων οστρακόδερ-

μων σύμφωνα με την υγειονομική διάταξη Ειβ 221/65 

άρθρο 4 παρ. 2.2 (ΦΕΚ 138 Β΄/24-2-1965).

III. Τα ύδατα του αποδέκτη θα διατηρούν και μετά τη 

διάθεση των επεξεργασμένων αστκών μη επικίνδυνων 

υγρών αποβλήτων τα καθοριζόμενα χαρακτηριστικά 

για την ανωτέρας τάξη χρήση (Υ.Δ Ειβ 221/65 άρθρο 4 

παρ.2.2), δηλαδή
• Χωρίς επιπλέοντα ή καθιζάνοντα στερεά, έλαια, ή 

εναποθέσεων υλύος, προερχόμενα από λύματα ή βιο-
μηχανικά απόβλητα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6028 Τεύχος Δ’ 610/14.10.2019

• Χωρίς λύματα που δεν υπέστησαν αποτελεσματική 
χλωρίωση ή ισοδύναμη απολύμανση.

• Το Διαλελυμένο οξυγόνο να είναι τουλάχιστον 5,0 
mg/l

• Χωρίς τοξικά ή επιβλαβή ελαιώδη κεχρωσμένα ή 
άλλα απόβλητα, που θα μπορούσαν μεμονωμένα ή σε 
συνδυασμό να καταστήσουν τα εν λόγω ύδατα ακατάλ-
ληλα για τις προβλεπόμενες χρήσεις.

IV. Καθορίζονται οι παρακάτω ειδικοί όροι και προϋ-
ποθέσεις, δεδομένων των διατάξεων που καλύπτουν τις 
χρήσεις και την περιοχή, της υφιστάμενης δραστηριότη-
τας και των οικολογικών, γεωγραφικών και κοινωνικών 
ιδιαιτεροτήτων.

1. Η διάθεση των επεξεργασμένων λυμάτων στη θά-
λασσα θα γίνεται με υποθαλάσσιο αγωγό που θα κα-
τασκευαστεί σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις της 
νομοθεσίας και μετά από τις προβλεπόμενες εγκρίσεις, 
άδειες, όλων των συναρμόδιων φορέων, σύμφωνα με 
την απόφαση έγκρισης περιβαλλοντικών όρων και με 
τις αρχές της επιστήμης. Συγκεκριμένα, ο αγωγός θα 
έχει διάμετρο, μήκος και σύστημα διάχυσης με θυρίδες 
κατάλληλου διαμετρήματος, που θα εξασφαλίζει την κα-
λύτερη δυνατή ανάμειξη με τα νερά του αποδέκτη καθώς 
και την καλύτερη δυνατή αρχική και ολική αραίωση.

2. Τα ποιοτικά χαρακτηριστικά εκροής των επεξεργα-
σμένων λυμάτων, προ της διάθεσής τους στον αποδέκτη, 
να είναι σύμφωνα με τον πίνακα 1 του παραρτήματος Ι 
της 5673/400/5.3.1997 (ΦΕΚ 192/Β΄/14.3.1997) κοινή 
υπουργική απόφαση ως ισχύει αλλά και τυχόν αυστη-
ρότερα όρια που θα οριστούν στους περιβαλλοντικούς 
όρους.

Όρια εκροής της μονάδας επεξεργασίας προ της διά-
θεσης στον αποδέκτη ορίζονται:

Παράμετρος Ανωτάτη Συγκέντρωση 
(mg/lt)

Ελάχιστη 
εκατοστιαία 

μείωση

BOD5 25 70%-90%

COD 125  75%

SS 35 90%

Ολικό Ν 15 70%-80%

Ολικός Ρ 2 80%

ΡΗ 6,5 έως 8,5

Εφαρμόζεται η τιμή συγκεντρώσεως ή το ποσοστό 
μείωσης.

3. Επειδή τελικός αποδέκτης των επεξεργασμένων 
υγρών αποβλήτων είναι η θάλασσα, θα πρέπει τα νερά 
στην ευρύτερη θαλάσσια περιοχή του «Ύψους» να έχουν 
τα χαρακτηριστικά των νερών κολύμβησης και συγκε-
κριμένα:

Κολοβακτηρίδια 250cfu/100ml

Εντερόκοκκοι 100 cfu/100ml

Χρώμα Να μην παρουσιάζεται
ασυνήθιστη μεταβολή

Θερμοκρασία 35° C στο σημείο διάχυσης.

4. Η επεξεργασία των λυμάτων θα γίνεται με μέθοδο 
τέτοια ώστε να επιτυγχάνεται η τήρηση των ανωτέρω 
ορίων καθώς και της εγκεκριμένης αρμοδίως μελέτης 
περιβαλλοντικών επιπτώσεων. Τα εν λόγω ποιοτικά χα-
ρακτηριστικά θα επιτυγχάνονται αυστηρά.

5. Η μέγιστη ποσότητα των επεξεργασμένων λυμάτων 
που θα διατίθεται στον αποδέκτη θα ανέρχεται σε 7500 
m3/24ώρο.

6. Απαγορεύεται η διάθεση στον αποδέκτη, οποιου-
δήποτε άλλου υποπαραγώγου της επεξεργασίας (λάσπη, 
λίπη, ιζήματα κ.λπ.).

7. Η Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης -Αποχέτευσης 
Κέρκυρας (Δ.Ε.Υ.Α.Κ.) ως υπεύθυνος λειτουργίας οφείλει:

α. Να μεριμνήσει για την κατασκευή κατάλληλων 
σημείων δειγματοληψίας μετά την επεξεργασία στην 
Εγκατάσταση Επεξεργασίας Λυμάτων καθώς και στον 
αγωγό εξόδου σε κατάλληλο σημείο πριν τη βύθιση του 
στη θάλασσα.

β. Να μεριμνήσει για την τοποθέτηση αυτόματου κα-
ταγραφικού ογκομετρητή, για τον έλεγχο του συνολικού 
όγκου των αποβλήτων που διατίθενται στον αποδέκτη.

γ. Να τηρεί αρχείο δειγματοληψιών της ποιότητας 
των λυμάτων, πριν και μετά την επεξεργασία, όπου θα 
γίνονται τακτικοί και έκτακτοι έλεγχοι, προκειμένου 
να τεκμηριώνεται η απόδοση της επεξεργασίας και να 
λαμβάνονται τυχόν διορθωτικά μέτρα με σκοπό τη συ-
νεχή προστασία του αποδέκτη και του περιβάλλοντος. 
Σε ότι αφορά τη συχνότητα δειγματοληψίας το είδος του 
δείγματος, τις μεθόδους των εργαστηριακών αναλύσε-
ων και τον ανώτατο επιτρεπτό αριθμό δειγμάτων που 
μπορεί να αποκλίνουν, ισχύουν τα αναφερόμενα στην 
5673/400/1997 (ΦΕΚ 192 Β΄/14.3.1997) κοινή υπουργική 
απόφαση.

δ. Να τηρεί αρχείο δειγματοληψιών και αναλύσεων των 
υδάτων του αποδέκτη ως προς τα χαρακτηριστικά των 
νερών κολύμβησης. Τα δείγματα θα λαμβάνονται ανά 
μήνα για όλους τους μήνες που διαρκεί η κολυμβητική 
περίοδος.

ε. Να ορίσει επιστημονικό υπεύθυνο κατάλληλης ει-
δικότητας για τη διαχείριση των λυμάτων, ο οποίος να 
γνωστοποιηθεί στις αρμόδιες αρχές (Δ/νση Δημόσιας 
Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας, Δ/νση Περιβάλλοντος 
και Χωρικού Σχεδιασμού, Δ/νση Υδάτων) που θα έχει 
την ευθύνη της ορθής λειτουργίας της Εγκατάστασης 
Επεξεργασίας Λυμάτων και τήρησης των ανωτέρω.

στ. Να τηρεί όλους τους ανωτέρω όρους, να λαμβάνει 
κάθε μέτρο για την αποφυγή και πρόληψη δημιουργίας 
προβλημάτων Δημόσιας Υγείας και ρύπανσης Περιβάλ-
λοντος, να διευκολύνει τις υπηρεσίες στον έλεγχο και να 
προσαρμόζεται σε κάθε νεώτερη αυστηρότερη απαίτη-
ση με γνώμονα την προστασία του Περιβάλλοντος και 
της Δημόσιας Υγείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κέρκυρα, 25 Σεπτεμβρίου 2019

Η Περιφερειάρχης

ΡΟΔΗ ΚΡΑΤΣΑ ΤΣΑΓΚΑΡΟΠΟΥΛΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04006101410190008*


